
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 19.08.2024  № 453  
         

О создании рабочей группы 
межведомственной комиссии Томской 
области по противодействию нелегальной 
занятости в муниципальном образовании 
«Бакчарский район» 

 

 
В целях обеспечения единой государственной политики в области противодействия 

нелегальной занятости в Российской Федерации, в соответствии со статьей 67 Федерального 
закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», 
постановлением Администрации Томской области от 2 августа 2024 года № 320а «О 
создании межведомственной комиссии Томской области по противодействию нелегальной 
занятости»,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Создать рабочую группу межведомственной комиссии Томской области по 

противодействию нелегальной занятости в муниципальном образовании «Бакчарский район» 
в составе согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить положение о рабочей группе межведомственной комиссии Томской 
области по противодействию нелегальной занятости в муниципальном образовании 
«Бакчарский район» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Бакчарского района от 
27.01.2015 № 32 «О создании межведомственной комиссии по вопросам исполнения 
доходной части местного бюджета и наращивания налогового потенциала муниципального 
образования «Бакчарский район». 

4. Опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом 
муниципального образования «Бакчарский район». 

5. Постановление вступает в силу с момента его подписания. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы района по экономическим вопросам. 
 
 
 
 
 

Глава района 

  
 
 
 
 

С.П. Ревера 



Приложение № 1  
к Постановлению Администрации Бакчарского  района от 19.08.2024г.  №453 

 
 

СОСТАВ 
рабочей группы межведомственной комиссии Томской 
области по противодействию нелегальной занятости в 

муниципальном образовании «Бакчарский район» 
 

Ревера С.П. Глава района, руководитель рабочей группы 
 

Иванова Ю.И.  
 

заместитель главы района по экономическим 
вопросам, заместитель руководителя рабочей группы 

Клементьева Ю.А.          ведущий специалист по экономическому 
планированию отдела по социально-экономическому 
развитию села, секретарь рабочей группы 

 
 
Члены рабочей группы: 
 
Александрова И.А. директор ОГКУ «Центр занятости населения 

Бакчарского района и города Кедрового» (по 
согласованию) 

Крупина А.Н. руководитель клиентской службы на правах отдела в 
Бакчарском районе (по согласованию) 

Лобина О.С. директор АНП «Бакчарский Центр поддержки 
предпринимательства» (по согласованию) 

Никуленкина И.Ю. заместитель начальника отдела жизнеобеспечения и 
имущественных отношений Администрации 
Бакчарского района 

Персиянов К.А. Заместитель Руководителя Управления Федеральной 
налоговой службы по Томской области 
Советник государственной гражданской службы 
Российской Федерации 2 класса (по согласованию) 

Сотникова Ж.А. заместитель начальника отдела по социально-
экономическому развитию села по экономике  

  
  



Приложение № 2  
к Постановлению Администрации Бакчарского  района от 19.08.2024г.  №453 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о рабочей группе межведомственной комиссии Томской 
области по противодействию нелегальной занятости в 

муниципальном образовании «Бакчарский район» 
 

I. Общие положения 
 

1. Рабочая группа межведомственной комиссии Томской области по 
противодействию нелегальной занятости в муниципальном образовании «Бакчарский 
район» (далее – рабочая группа) является постоянно действующим коллегиальным 
совещательным органом, созданным в целях реализации планов мероприятий по 
выявлению нелегальной занятости и протокольных решений, утверждаемых 
межведомственной комиссией Томской области по противодействию нелегальной 
занятости, а также решения вопросов увеличения поступлений в местный бюджет и 
наращивания налогового потенциала МО «Бакчарский район», сокращения 
задолженности организаций по налоговым и иным платежам перед местным бюджетом, 
финансового оздоровления организаций. 

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется законодательством 
Российской Федерации, законодательством Томской области, постановлениями 
Администрации Бакчарского района, а также настоящим Положением. 

 
II. Задачи рабочей группы 

 
3. Основными задачами рабочей группы являются: 
а) выявление нелегальных трудовых отношений в организациях всех форм 

собственности, осуществляющих деятельность в муниципальном образовании 
«Бакчарский район»; 

б) побуждение работодателей, участвующих в нелегальных трудовых отношениях, к 
добровольному заключению трудовых договоров с наемными работниками; 

в) выполнение Плана мероприятий по сокращению нелегальной занятости на 
территории Томской области на очередной год и плановый период, утвержденного 
межведомственной комиссией Томской области по противодействию нелегальной 
занятости (далее – межведомственная комиссия Томской области); 

г) достижение контрольных показателей, доведенных межведомственной комиссией 
Томской области, по сокращению нелегальной занятости;  

д) рассмотрение причин возникновения просроченной задолженности в отраслях 
экономики и в конкретных организациях по платежам, подлежащим уплате в местный 
бюджет, включая арендную плату за пользование областным и муниципальным 
имуществом и землей; 

е) рассмотрение мероприятий по финансовому оздоровлению субъектов 
хозяйственной деятельности; 

ж) осуществление взаимодействия территориальных органов государственной власти 
и органов местного самоуправления по вопросам контроля за соблюдением 
организациями законодательства Российской Федерации по налогам и сборам, принятия 
мер к обеспечению его выполнения. 

 
III. Функции и права рабочей группы 

 
4. Функции рабочей группы: 



1) приглашать и заслушивать выявленные лица, осуществляющие свою деятельность 
без государственной регистрации, а также руководителей организаций, имеющих 
признаки нелегальных трудовых отношений, низкий уровень заработной платы 
работников, просроченную задолженность по платежам, подлежащим уплате в местный 
бюджет, включая арендную плату за пользование областным и муниципальным 
имуществом и землей на заседания рабочей группы; 

2) по инициативе надзорных органов принимать участие в проводимых ими 
проверках соблюдения трудового законодательства работодателями, в том числе 
выездных проверок, с целью выявления нелегальных трудовых отношений посредством 
проведения информационно-разъяснительной работы; 

3) проводить информационно-разъяснительную работу в средствах массовой 
информации, на официальном сайте Бакчарского района и официальных сайтах сельских 
поселений Бакчарского района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» с целью формирования негативного отношения населения к нелегальной 
занятости, а также о необходимости соблюдения трудового, бюджетного и налогового 
законодательства, об административной ответственности за несоблюдение 
законодательства; 

4) проводить анализ информации и материалов, поступивших в рабочую группу, в 
том числе указанных в подпунктах 2), 3) пункта 12 положения о межведомственной 
комиссии, утвержденного постановлением Администрации Томской области от 2 августа 
2024г. № 320а «О создании межведомственной комиссии Томской области по 
противодействию нелегальной занятости», а также письменных обращений граждан и 
юридических лиц, поступивших в межведомственную комиссию Томской области, 
содержащих информацию о фактах (признаках) нелегальной занятости на территории 
муниципального образования «Бакчарский район», либо непосредственно в 
Администрацию Бакчарского района; 

5) вырабатывать меры по снижению нелегальных трудовых отношений в 
организациях всех форм собственности, осуществляющих деятельность в муниципальном 
образовании «Бакчарский район»; 

6) анализировать состояние платежно-расчетной дисциплины в экономике 
Бакчарского района  по ее отдельным отраслям и организациям; 

7) рассматривать предложения и мероприятия по увеличению доходной части 
бюджета, в том числе вследствие расширения налоговой базы, по организации расчетов, 
укреплению платежно-расчетной дисциплины. 

5. Рабочая группа наделяется следующими правами: 
1) принимать решения по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы; 
2) информировать Управление Федеральной налоговой службы по Томской области, 

Государственную инспекцию труда в Томской области о выявленных фактах 
неформальной занятости, выявленных субъектах предпринимательской деятельности, не 
стоящих на налоговом учете в муниципальном образовании «Бакчарский район»; 

3) заслушивать на заседаниях рабочей группы представителей территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 
муниципальных образований Бакчарского района и организаций о проводимой работе и 
по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы; 

4) вести переписку с органами и организациями независимо от форм собственности, 
должностными лицами в целях выполнения возложенных на рабочую группу задач; 

5) вносить предложения территориальным и федеральным органам исполнительной 
власти и органам, осуществляющим государственный надзор и контроль за соблюдением 
трудового законодательства, по вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы; 

6) принимать участие в разработке проектов правовых актов по вопросам, входящим 
в компетенцию рабочей группы; 

7) утверждать план работы рабочей группы; 



8) привлекать к своей работе должностных лиц органов исполнительной власти 
Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также экспертов – по 
согласованию с указанными лицами. 

 
IV. Организационные основы деятельности рабочей группы 

 
6. В состав рабочей группы могут входить работники органов местного 

самоуправления муниципальных образований Томской области, исполнительных органов 
Томской области (по согласованию), профессиональных союзов, работодателей и их 
объединений. Состав рабочей группы утверждается постановлением Администрации 
Бакчарского района. 

7. Рабочая группа формируется в составе руководителя рабочей группы, 
заместителей руководителя рабочей группы, секретаря и членов рабочей группы. 

Общее руководство рабочей группы осуществляет руководитель рабочей группы, а в 
случае его отсутствия или по его поручению – заместитель руководителя рабочей группы. 
Руководителем рабочей группы является представитель муниципального образования 
«Бакчарский район», входящий в состав межведомственной комиссии Томской области. 

8. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного 
раза в квартал. 

Внеочередные заседания созываются по инициативе руководителя рабочей группы. 
9. Заседания рабочей группы проводятся в соответствии с планом работы, который 

утверждается руководителем рабочей группы или заместителем руководителя рабочей 
группы с учетом предложений, поступающих от членов рабочей группы. 

10. Повестка заседания рабочей группы формируется секретарем рабочей группы и 
утверждается руководителем рабочей группы. 

11. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не 
менее половины членов рабочей группы. 

Каждый член рабочей группы, в случае необходимости, имеет право делегировать 
свои обязанности и полномочия по рассмотрению, обсуждению вопросов повестки дня 
заседания и голосованию по ним своим заместителям или руководителям подразделений, 
курирующих рассматриваемые рабочей группы вопросы. Подобное делегирование должно  
быть отражено в протоколе заседания рабочей группы. 

12. Заседания рабочей группы проводятся в закрытом режиме. На заседаниях 
рабочей группы, кроме членов рабочей группы, другие лица могут присутствовать только 
по приглашению в соответствии с пп. 1) п. 4 настоящего положения. 

13. Члены рабочей группы и лица, участвующие в ее заседаниях, обязаны хранить 
государственную и иную охраняемую законом тайну, а также не разглашать ставшую им 
известной в связи с работой в рабочей группе информацию, отнесенную к категории 
информации для служебного пользования. 

14. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих 
на заседании членов рабочей группы (либо лиц, их заменяющих) путем открытого 
голосования. В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании. 

15. По итогам заседания рабочей группы оформляется протокол заседания, который 
подписывается руководителем и секретарем рабочей группы и направляется в 
межведомственную комиссию Томской области.  

16. Решения рабочей группы, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, носят 
рекомендательный характер. 

Решения рабочей группы, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, для лиц, 
входящих в ее состав, носят обязательный характер. 


